

Οι Παλαιστίνιοι ναρκοθέτησαν όλη την περιοχή

ΕΚΡΗΚΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ

ΒΗΡΥΤΟΣ 18— (Το ανταποκριτή του ΑΠΕ).— Η κατάσταση στη Βηρυτό είναι όλο και πιο τεταμένη αν και επικρατεί ηρεμία. Οι Παλαιστίνιοι ναρκοθέτησαν όλη την περιοχή, που βρίσκεται στη διαχωριστική γραμμή μεταξύ των φεταγιών από την μία και των Παλαιστών και αριστερών Λιβανέζων από την άλλη.

Ο αποκλεισμός της δυτικής Βηρυτός είναι απολύτως, ενώ οι ελλείψεις σε όλα τα είδη πρώτης ανάγκης είναι μεγάλες. Οι δύο σταθμοί παραγωγής ηλεκτρικού ρεύματος, που τροφοδοτούν τη Βηρυτό, βρίσκονται ο ένας στο Νταμρ και ο άλλος στην περιοχή που ελέγχεται από τους φεταγιές. Ο μόνος σταθμός του Ντα-

μούρ έχει πλήρως καταστραφεί από τους Ισραηλινούς, αυτός δε που ελέγχεται από τους φεταγιές χρησιμοποιείται σαν μέσο πίεσης για να καταρρεύσει το ηθικό των κατοίκων της δυτικής Βηρυτός.

Εφάσσε στη Βηρυτό και το δεύτερο σώμα Πεζών εθελοντών, ενώ οι νοτιο-μεντίτες δολοφονούνται ακόμη στη Δαμασκό και προσπαθούν να βρουν πρόσδοξη για τη Βηρυτό μια που οι Ισραηλινοί ελέγχουν τον αυτοκινητόδρομο Βηρυτός—Δαμασκός.

Στο μεταξύ, τα διεθνή ειδησογραφικά πρακτορεία μεταδίδουν τα εξής για την συνεχώς εντεινόμενη κατάσταση στη Βηρυτό.

Το Ισραηλινό υπουργικό συμβούλιο, που συνεδρίασε εκτάκτως

Αραφάτ: «Θα κάνουμε την Βηρυτό ένα ατέραντο νεκροταφείο για τους επιδρομείς

αργά χθες αποφάσισε να αποδεχθεί την αίτηση του Αμερικανού απεσταλμένου κ. Χαμπίμπ και να εφαρμόσει «όσο πιο σχολαστικά γίνεται» μια κατάσταση των εχθροπραξιών για το επόμενο εικοσιτετράωρο. Ο κ. Χαμπίμπ είχε ζητήσει από όλους τους ανταπλους στον Λίβανο να αποδεχθούν μια οριστική κατάσταση ανάσχεσης για να μπορεί να συνεχίσει από κοινού τις προσπάθειες του για την τερματισμό του πολέμου στη χώρα αυτή και επιτύχει μια πολιτική λύση των προβλημάτων που έχουν δημιουργηθεί.

Ο ραδιοσταθμός του Ισραήλ πρόσθεσε πάντως ότι η απόφαση για την κατάπαυση των εχθροπραξιών αφορά μόνο στα Ισραηλινά στρατεύματα που βρίσκονται στο Λίβανο και η Ισραηλινή διοίκηση δεν μπορεί να εγγυηθεί για τη στάση που θα τηρήσουν στην περίπτωση της οριστικής κατάπαυσης των εχθροπραξιών, οι χριστιανικές δυνάμεις των φεταγιών που κατέχουν την ανατολική Βηρυτό και ένα μεγάλο τμήμα του βορείου Λιβάνου.

Η λιθανική τηλεόραση μετέδωσε τη νύκτα ότι Ισραηλινά πολεμικά σκάφη βομβάρδισαν κατά τη διάρκεια του απογεύματος και της νύκτας, δύο παλαιστινιακά στρατεύματα που βρίσκονται στο άκρο της Βηρυτός, το Σάιμα και το Σαίμα.

Συγκρούσεις, επίσης, αναφέρθηκαν κατά τη διάρκεια των τελευταίων ωρών της Πέμπτης, γύρω από ένα άλλο παλαιστινιακό στρατόπεδο, το Μπουρμπαρανέχ, στο νοτιοδυτικό άκρο της Βηρυτός, καθώς και γύρω από την πόλη «Αλεφ», ένα οχυρό των αριστερών Λιβανέζων Μουσουλμάνων που βρίσκεται στο βόρειο τμήμα της Λιβανικής πρωτεύουσας.

Ο ηγέτης της παλαιστινιακής αντίστασης Γιασερ Αραφάτ δήλωσε χθες ότι οι δυνάμεις του δεν πρόκειται να παραδοθούν ποτέ στους Ισραηλινούς και απειλήσει ότι η Βηρυτός θα γίνει ένα «νέο Σαλίκγκραντ» αν οι Ισραηλινοί επιμνημόνως έλθουν να καταλάβουν το Λίβανο.

Μιλώντας σε μία μεγάλη συ-

γκέντρωση στην μουσουλμανική δυτική Βηρυτό ο ηγέτης των Παλαιστών κατηγορήσε τις Ηνωμένες Πολιτείες ότι σχεδίασαν με προσοχή την εισβολή στο Λίβανο και ανέθεσαν την πραγματοποίηση της εισβολής αυτής «στους εγκληματίες σιωνιστές, ενώ ο κόσμος ομοσπούσε για το νέο αυτό εγκλημα εναντίον του παλαιστινιακού λαού».

Ο Γιασερ Αραφάτ δήλωσε ακόμη ότι οι Παλαιστίνιοι τελικά θα νικήσουν στον πόλεμο αυτό και πρόσθεσε ότι οι παλαιστίνιοι είναι έτοιμοι να πολεμήσουν μέχρι την τελευταία τους πνοή για να υπερασπισθούν την Βηρυτό και να την μετατρέψουν σε τάφο των εισβολέων.

Η μάχη για τη Βηρυτό μόλις τώρα αρχίζει, κατέληξε ο Παλαιστίνιος ηγέτης και είρασε έτοιμοι για τη μάχη αυτή, στην οποία επιφυλάσσουμε για τους εχθρούς μας εκπλήξεις που δεν τις περιμένουν.

Εξ άλλου, ο ηγέτης της οργάνωσης για την απελευθέρωση της Παλαιστίνης Γιασερ Αραφάτ, σε λόγο του που μεταδόθηκε χθες από το παλαιστινιακό πρακτορείο ειδήσεων, εξέφρασε την εκτίμησή του για την «αμφιταλαντευόμενη» και «δειλή» στάση των Αράβων εναντίον της εισβολής του Ισραήλ στο Λίβανο. Ο Παλαιστίνιος ηγέτης υπογράμμισε πως οι θυσιές των Παλαιστών δεν θα είναι άσκοπες και πως θα προκαλέσουν μία αλλαγή στον αραβικό

κόσμο παρ' όλη την «δειλία» ορισμένων Αράβων ή την «αμφιταλαντευόμενη» στάση ορισμένων άλλων, φαινόμενα που έχουν παραλύσει τη θέληση του αραβικού κόσμου.

Η παλαιστινιακή αντίσταση κατηγορήσε χθες το Ισραήλ πως αναγκάζει τους Παλαιστίνιους που κατοικούν στο Νότιο Λίβανο να φέρουν ένα σταυρό άσπρο, ο οποίος Χ στην πράξη, όπως μετέδωσε το παλαιστινιακό πρακτορείο ειδήσεων.

Οι Παλαιστίνιοι άμαχοι έχουν χωριστεί από τους άλλους Λιβανέζους κατοίκους και δεν τους επιτρέπεται να κυκλοφορήσουν εάν δεν φέρουν τον άσπρο σταυρό στην πλάτη. Οι ενέργειες αυτές θυμίζουν ανάλογες των Ναζί που ανάγκαζαν τους Εβραίους να φορούν ένα κίτρινο άστρο. Τέλος, ο ηγέτης του ΠΛΟ Γιασερ Αραφάτ έκανε έκκληση για να σκηματισμό μιας διεθνούς επιτροπής που θα ερευνήσει για τη ισραηλινή εγκληματία εναντίον του πληθυσμού του Νοτίου Λιβάνου.

Όπως αναφέρει τηλεγράφημα του Γαλλικού πρακτορείου από το Κάιρο η οργάνωση για την απελευθέρωση της Παλαιστίνης επιθυμεί την έναρξη διαλόγου με τις Ηνωμένες Πολιτείες και ζητήσει από την Αίγυπτο να μεταφέρει στην αίτηση της αυτή στον πρόεδρο Ρήγκαν, δήλωσε χθες βράδυ στην Ουάσινγκτον ο Αιγύπτιος υπουργός Εξωτερικών Χασάν Αλί Σιφάουε με σημειντά δημοσιοματίας της «Αλ Αχράμ» του Κάιρου.

Στο μεταξύ, ο Αμερικανός υπουργός Εξωτερικών κ. Αλεξάντερ Χαίγκερ συναντάται σήμερα με τον πρωθυπουργό του Ισραήλ κ. Μπεχρίν που βρίσκεται στη Νέα Υόρκη, σε μία προσπάθεια να επιτευχθούν οι κατάλληλες διευθετήσεις που θα μπορούσαν να οδηγήσουν στην αποχώρηση των Ισραηλινών δυνάμεων από το Λίβανο.

Ο κ. Χαίγκερ θα έχει αργότερα συναντήσεις με το σοβιετικό συνάδελφό του κ. Γκρομκο κατά τις οποίες θεωρείται πιθανό να επαναληφθούν οι σοβιετικές κατηγορίες προς το Ισραήλ ότι με την ανοχή των Ηνωμένων Πολιτειών εξαπέλυσε πόλεμο που αντιστοιχεί με γενεοντική εναντίον των Παλαιστών.

Ο κ. Χαίγκερ, που βρίσκεται στη Νέα Υόρκη από χθες, παρακάλεσε στενά τις εξελίξεις στο Λίβανο δια μέσου των μηνυμάτων του εκτάκτου απεσταλμένου στη Μέση Ανατολή κ. Φίλιπ Χαμπίμπ.

Ο Ισραηλινός πρωθυπουργός σε ομιλία του χθες την νύκτα στη Νέα Υόρκη, είπε ότι η Ισραηλινή στρατεύματα θα αποσυρθούν μέσα σε λίγες εβδομάδες από το Λίβανο, αν στη Βηρυτό υπάρχει μία γρήγορη, ανεξάρτητη και ισχυρή λιθανική κυβέρνηση ικανή να προστατεύσει τα συμφέροντα της χώρας, να απαλλάξει από κάθε άλλη επιρροή και να εξασφαλίσει ολοκληρωτικά την χώρα της. Η αποχώρησή μας από το Λίβανο, πρόσθεσε ο Ισραηλινός πρωθυπουργός εξαρτάται πλέον από τους εχθρούς μας και την αφοσίωσή τους να αφήσουν ησυχία τον Λίβανο να ρυθμίσει τα του οίκου του.

ΟΙ ΕΠΕΛΑΜΕΝΟΙ

Το υπουργείο Συντονισμού απέστειλε ήδη σ' όλους τους επιχειρηματίες των οποίων οι επενδύσεις είχαν εγκριθεί υπό το καθεστώς του προηγούμενου Νόμου 1116/81 και οι σχετικές εγκριτικές αποφάσεις είχαν δημοσιευθεί στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως, επιστολή με την οποία του συντάχθηκε η υποβλήθηκε στην Νομαρχία της περιοχής τους, αίτηση ώστε η επιτροπή ελέγχου να πιστοποιήσει τις δαπάνες του έργου που έχουν πραγματοποιήσει. Η έκθεση της επιτροπής θα διαβασθεί στο υπουργείο Συντονισμού το οποίο και θα καταβάλει στον επενδυτή την αναλογούσα επιχορήγηση.

Επίσης, έκλεισε επιστολές, σε όσους επιχειρηματίες είχαν πάρει έγκριση δόσει του Νόμου 1116/81 αλλά οι εγκριτικές αποφάσεις δεν είχαν προλάβει να δημοσιευθούν στην ΕΦΕ, με τις οποίες τους ζητά να γνωριστούν στο υπουργείο εάν ενδιαφέρονται να επανεξεταστούν οι επενδύσεις τους προκειμένου να υποβληθούν στο νέο Νόμο.

ΔΩΡΕΑΝ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΙΣ ΣΕ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΕΣ ΜΕ ΤΟΝ ΝΕΟ ΝΟΜΟ ΠΕΡΙ ΚΙΝΗΤΡΩΝ

ΑΘΗΝΑ, 18.— Όπως ανακοίνωσε ο υφυπουργός Συντονισμού κ. Π. Ρουμελιώτης καθορίστηκαν ήδη από το υπουργείο Συντονισμού τα ιδιωτικοοικονομικά κριτήρια για τον προσδιορισμό του ύψους της δωρεάν επιχορήγησης που θα δίνεται στους επιχειρηματίες, οι επενδύσεις των οποίων θα υπαγόταν στον νέο Νόμο περί κινήτρων.

Συγκεκριμένα τα κοινωνικοοικονομικά κριτήρια, δηλαδή τα κριτήρια που ενδιαφέρουν το κοινωνικό σύνολο και έχουν επίσης σχέση με τις ευρύτερες αλλαγές στην οικονομία που επιδιώκει η κυβέρνηση, είναι τα εξής:

1. Το ποσοστό της προστιθέμενης αξίας που ενοικιαστώνται στα προϊόντα της επιχείρησης και το οποίο αποτελεί ένδειξη της καθετοποίησης της επένδυσης.
2. Ο βαθμός συνεργασίας με άλλες εγχώριες επιχειρήσεις ώστε να ενισχυθούν οι διαλεκτικές συνθέσεις.
3. Ο βαθμός αξιοποίησης ανεκμεταλλευτών εγχώριων πρώτων υλών.
4. Η συμβολή της επένδυσης στη μείωση της εξαρτητικότητας της χώρας από ξένες εισροές (σημάνα, νάου χάρου κλπ.).
5. Ο βαθμός στον οποίο η επένδυση αξιοποιεί εγχώριους κεφαλαιουχικούς πόρους.
6. Ο βαθμός που η επένδυση συμβάλλει στην ανάπτυξη των στρατηγικών τομέων της οικονομίας.
7. Εάν η τεχνολογία που εισάγει επένδυση είναι νέα και επιπλέον σε ποιο βαθμό η τεχνολογία αυτή διαχέεται σε άλλες επιχειρήσεις και τέλος αν η επιχείρηση δημιουργεί νέα τεχνολογία.
8. Ο βαθμός χρησιμοποίησης των παραγωγικών δυναμικών (πρόσθετες βάσεις χρησιμοποίησης), ο βαθμός εποχικότητας στη λειτουργία της επιχείρησης κλπ.
9. Οι προοπτικές εξαγωγών.
10. Ο βαθμός εξοικονομικής ενέργειας.

11. Η απασχόληση.

12. Η προστασία του περιβάλλοντος.

Τα ιδιωτικοοικονομικά κριτήρια είναι τα εξής:

1. Το ποσοστό κατά το οποίο ο επιχειρηματίας συμβάλλει με ίδια κεφάλαια στη χρηματοδότηση της επένδυσης. Το ποσοστό αυτό θεωρείται το μέγιστο όταν επιχειρηματίας δεν παίρνει δάνεια από τράπεζες και το μίνιμουμ όταν η ίδια συμμετοχή περιορίζεται στα όρια που προβλέπει ο νόμος περί κινήτρων.
2. Η βιωσιμότητα της επιχείρησης η οποία μετρείται με βάση την αποδοτικότητα των ίδιων και των ξένων κεφαλαίων και η οποία θα αξιολογείται στα πλαίσια των συνθηκών της αγοράς, του κόστους παραγωγής και της αξιοπιστίας της επιχείρησης.
3. Η εσωτερική οργάνωση της επιχείρησης.
4. Η σχέση της τεχνολογίας που χρησιμοποιεί η επιχείρηση με εκείνη που υπάρχει σε άλλες μονάδες ή κλάδους με την ίδια δραστηριότητα.

5. Το επίπεδο του δικτύου για την προώθηση των προϊόντων.

Όπως δήλωσε ο κ. υφυπουργός τα κριτήρια αυτά θα κατατάσσονται σε τρεις βαθμίδες (υψηλή, μέση και χαμηλή) και ανάλογα θα σταθμίζονται με το μέγεθος, το μέσο και το μίνιμουμ της δωρεάν κρατικής επιχορήγησης που προβλέπεται για την περιοχή στην οποία γίνεται η επένδυση. Έτσι ελαχιστοποιείται η υποκειμενικότητα στον καθορισμό του ύψους της ενίσχυσης που θα δοθεί στην επένδυση.

Τέλος, ο κ. υφυπουργός δήλωσε ότι ανάλογα με την εξέλιξη της συγκυρίας ορισμένα κριτήρια (π.χ. η απασχόληση) μπορούν να αποκτούν μία ιδιαίτερη βαρύτητα.

Η ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΩΝ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ 18— Την παραγωγή ταπεινών μικρών μήκους σε θέματα πολιτιστικού ενδιαφέροντος θα αναλάβει σε ενδιαφερόμενους οκνηρόντες το υπουργείο Πολιτισμού και Επιστημών σύμφωνα με σχετική απόφαση της υπουργού κ. Μ. Μερκούρη.

Οι προτάσεις των ενδιαφερομένων θα υποβληθούν έως τις 15 Ιουλίου.

Η «Ν.Δ.» ΜΑΤΑΙΩΣΕ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΛΥΨΗ ΤΩΝ ΥΠΟΝΟΜΕΥΤΩΝ ΒΟΥΛΕΥΤΩΝ ΤΗΣ

ΑΘΗΝΑ, 18.— Η «Νέα Δημοκρατία» ματαιώσε σήμερα συζήτηση επερώτησης της στη Βουλή, για την αποκάλυψη των ονομάτων των προσώπων που κατηγορεί ο πρωθυπουργός σαν υπονομευτές της δαισιολιπτικής ικανότητας της χώρας.

Η συζήτηση της επερώτησης ματαιώθηκε με τη αποχή της «Νέας Δημοκρατίας», που έγινε όταν ο πρόεδρος της Βουλής κ. Ι. Αλευράς ζήτησε από τον Κοινοβουλευτικό εκπρόσωπο της Ν.Δ. κ.κ. Παπακωνσταντίνου να δηλώσει αν το κόμμα του επιθυμεί ή όχι τη συζήτηση.

Ο κ. Παπακωνσταντίνου δήλωσε ότι μετά τη δήλωση του υπουργού Προεδρίας ότι ο πρωθυπουργός δεν πρόκειται να συμμετάσχει σε αυτή τη συζήτηση, γιατί ποτέ πρωθυπουργός δεν έχει αφαντίσει σε επερώτηση, «Ν.Δ. αποχωρεί από την αίθουσα της Βουλής εν αναμονή νεότερης εξήγησης και δηλώσεως του κ. Πρωθυπουργού».

Προηγούμενος ο κ. Αθέρωφ είχε δηλώσει, πριν αποχωρήσει: «Αντιλαμβάνονται ότι η επιθυμία της κυβέρνησεως και ιδιαιτέρως του κ. Κουτσούργα είναι να ματαιωθεί αυτή η συζήτηση. Δεν θα την ματαιώσουμε. Θα ήθελα να τον διευκρινίσω, αλλά ενώ τουλάχιστον δεν θα συμμετάσχω, δεξιό ο αρχηγός της αξιωματικής αντιπολίτευσεως δεν δέχεται να συζητήσει με τον υπουργό Προεδρίας».

Μετά την αποχώρηση της Ν.Δ. ο υπουργός Προεδρίας κ. Κουτσούργα δήλωσε: «Ο Πρόεδρος κ. Παπακωνσταντίνου, παρά τα όσα εδήλωσε πάλι ενώπιον της εθνικής αντιπροσωπείας δημόσια και επίσημα ο αρχηγός της Ν.Δ. (Σ.Σ.: ότι θα συνεχίζονταν η συζήτηση της επερώτησης), εδωλέως απαχώρησε εκ της αίθουσας. Και ερωτώ και αυτό το σημείο των κ. Παπακωνσταντίνου πράγματι έχει πολλούς αρχηγούς η Νέα Δημοκρατία».

Αυξημένες οι τιμές για την φετινή παραγωγή δημητριακών

ΑΘΗΝΑ, 18.— Γύρω στο 20% είναι αυξημένες οι τιμές για τη φετινή παραγωγή δημητριακών που εξήγγειλε ο υφυπουργός Γεωργίας κ. Γ. Μωραΐτης.

Τα συνολικά μέτρα για τη στήριξη του εισοδήματος των αποπαραγωγών θα επιδοθούν τον κρατικό προϋπολογισμό με περισσότερα από 6 δισ. δρχ.

Στόχος των ρυθμίσεων για τις τιμές των δημητριακών είναι ο κ. Γ. Μωραΐτης είναι:

- Α) η εξασφάλιση του εισοδήματος των παραγωγών. Προσπάθησε να εξαντλήσουμε όλα τα δυνατά πεδία αύξησης, όπως καθορίζονται από την επιτακτική ανάγκη συγκράτησης των δαπανών και του πληθωρισμού. Οι διαμορφούμενες τιμές επιτρέπουν λόγω των διαφοροποιήσεων ανάμεσα σε μεγάλους και μικρούς παραγωγούς, σε περιοχές με μεγάλες στρεμματικές και με μικρές στρεμματικές αποδόσεις και λόγω της σημαντικά αυξημένης φετινής παραγωγής, τη διαμόρφωση ικανοποιητικού εισο-

δηματος για όλους τους παραγωγούς.

Β) Η ενίσχυση των παραγωγών που καλλιεργούν λιγότερα από 50 στρέμματα και των παραγωγών που ζουν σε ορεινές και μειονεκτικές περιοχές. Πιστεύουμε ότι η κρατική ενίσχυση πρέπει να οφείλει εκείνους που βρίσκονται σε μειονεκτική θέση και όχι αδιακρίτως όλους. Γι αυτούς και η κρατική ενίσχυση έχει φέτος πιο έντονο κοινωνικό χαρακτήρα από άλλοτε.

Γ) Η ενίσχυση των καλλιεργειών εκείνων, που θα βοηθήσουν την ανάπτυξη της ελληνικής Γεωργίας γενικότερα. Στρέψαμε την προσοχή μας ιδιαίτερα προς τις κτηνοτροφίες.

Σημειώνεται ότι οι τιμές που εξαγγέλονται σήμερα παίρνουν υπ όψη και την τελευταία αναπροσαρμογή της πράσινης δραχμής που αποφασίσθηκε από την επιτροπή της ΕΟΚ και εντός των ημερών θα ολοκληρωθεί η διαδικασία έγκρισής της.

Τό ΙΚΑ έχει έτοιμες τις επιταγές των συνταξιούχων

ΑΘΗΝΑ, 18.— Η Διοίκηση του ΙΚΑ ανακοίνωσε τα εξής:

Για μία ακόμα φορά επιχειρείται από μερίδα του τύπου ο αποπροσανατολισμός των συνταξιούχων μας, σε ζητήματα τόσο ευαίσθητα όσο αυτούς που είναι η καταβολή των συντάξεών τους. Τελείως ακατάλληλα και σκόπιμα, η συγκεκριμένη πάντα μερίδα του τύπου, εκμεταλλεύεται την απεργία των τραπεζών.

ζών για να περάσει μία αναστατωμένη συνταξιοδότησής μας, και να διασπείρει το έργο του ΙΚΑ που δίνει καθημερινά τη μάχη για τη βελτίωση του επιπέδου ζωής των και κοινωνικής φροντίδας.

Η Διοίκηση θέλει να διαβεβαιώσει τους συνταξιούχους ότι είναι έτοιμη αμέσως μετά τη λήξη της απεργίας να ταχυδρομήσει τις επιταγές των συντάξεών τους.

Οι απόψεις του Σ.Ε.Β. για το «πάγωμα» των τιμών

ΑΘΗΝΑ, 18.— Από τον σύνδεσμο Ελληνικών Βιομηχανιών Εξοδότης η εξής ανακοίνωση:

«Με αφορμή δημοσιεύματα στο σπερμιότυπο ότι, δήθεν, ο βιομηχανικός κόσμος, δέχεται, προσωρινά, «πάγωμα» τιμών και μισθών ΟΣΕΒ είναι υποχρεωμένος να δηλώσει, όπως έχει άλλωστε επανειλημμένα τονίσει και στο παρελθόν, ότι κάθε «έλεγχος» τιμών, πολλών μάλιστα «πάγωμα» στρεβλώνει τους μηχανισμούς της αγοράς, νοθεύει τον ανταγωνισμό και εξευθερώνει το κίνητρο για βελτίωση της παραγωγικότητας σε βά-

ρος, τελικά, του κοινωνικού συνόλου. Οι αγοραστικοί έλεγχοι, όπως εφαρμόστηκαν τα τελευταία χρόνια, υπήρξαν βασική αιτία για την πτώση της ανταγωνιστικότητας της ελληνικής οικονομίας».

Τέλος, ΟΣΕΒ πιστεύει ότι με τις σπερμιότυπες πληθωριστικές πιέσεις και τις αυξανόμενες κοινωνικές συνθήκες που επικρατούν στην χώρα μας, κάθε σκέψη για καθήκον των αποδογών των εργαζομένων θα ήταν εξωπραγματική και τελικά επιζήμια για τον τόπο.

Τους χτύπησαν με λαστούς γιατί έκλεισαν το δρόμο τους

ΦΙΛΙΠΠΙΑΔΑ 18 (το ανταποκριτή μας).— Οι κινηματικές διαφωτιστικές ομάδες, οι οποίοι σταλιν τρία άτομα με σοβαρά τραύματα στο Νοσοκομείο της Άρτας.

Η συμπλοκή στην οποία πήραν μέρος πέντε συνολικά άτομα έγινε χτες το πρωί στην Φιλιππιάδα όταν ο Παναγιώτης Γαλάνης με την γυναίκα του και τη μάνα του Λαμπρινή, έχοντας στα χέρια τους δικαστική απόφαση προσέβαλλαν να φράξουν το οικόπεδό τους.

Το φράξιμο αυτό όμως θα κλείνει την προσπάθεια των

αδελφών Παναγιώτη και Κώστα Μάρρα να πάνε στο οικόπεδό τους.

Απαιτήση λοιπόν των αδελφών Μάρρα να μην κλείσει ο Γαλάνης το οικόπεδο. Η άρνηση του τελευταίου ήταν αρκετή ώστε οι δύο πρώτοι χρησιμοποιώντας λαστούς και άλλα να στείλουν αυτόν και την οικογένειά του στο Νοσοκομείο με σοβαρά τραύματα στο κεφάλι.

Οι δύο δράστες συνελήφθηκαν και γίνονται ανακρίσεις από το Αστυνομικό Τμήμα Φιλιππιάδας.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΤΗΣ Κ.Ε.Α.Δ.Ε.Α.

Ο πρωϊκός Παλαιστινιακός λαός, διεξάγει έναν απελευθερωτικό αγώνα για την Εθνική και φυσική του επιβίωση, αντιμετώπιζοντας την πολεμική μηχανή των Ισραηλινών εισβολέων με την Αμερικανική υποστήριξη. Πρόκειται στην πραγματικότητα για μία επιχείρηση γενεοντικής που ξεπερνάει, σε μεθόδους την ομοιότητα που και εμείς δοκιμάσαμε στο παρελθόν και έχουμε καταβάσει.

Το χειρότερο από όλα είναι ότι οι Παλαιστίνιοι αγωνίζονται μόνοι τους τον «υπερ πάντων αγώνα» εγκατεμένοι από «φίλους» και εχθρούς.

Πιστεύουμε ότι ο αγώνας του Παλαιστινιακού λαού είναι και δικός μας αγώνας. Γιατί μετά την συντριβή των Παλαιστών κάποιος άλλος λαός θα έχει την ίδια τύχη.

Υπέρα από αυτό είναι χρέος όλων μας, όλου του Ελληνικού λαού, που σαν πιστός φίλος συμπαρταχέται στους Παλαιστίνιους, να εκδηλώσουμε άλλη

μία φορά την αλληλεγγύη μας προς τον μαρτυρικό λαό με την υλική και ηθική μας βοήθεια και με το αίμα της καρδιάς μας.

Ελάχιστο δέγμα συμπαράστασης, είναι η παρουσία όλων μας, ανεξάρτητα από πολιτική τοποθέτηση στην πορεία της Δευτέρας 21 Ιουνίου 7.30 π.μ. από το Άλσος προς την πλατεία.

Κίνηση για την Εθνική Ανεξαρτησία την Διεθνή Ειρήνη και τον Αφροπλάσι (Κ.Ε.Α.Δ.Ε.Α.) Παράρτημα Γιαννινών.

Σπύρος Κατάσδημας,	Η Επιτροπή
Δικηγόρος	
Σωτήρης Δάκαρης, καθηγητής Παν/μίου	
Τέμν Καρασάα, νοικοκυρά	
Σωτήρης Μάντζιος υπάλληλος ΔΕΗ	Βούρδας,
Χρήστος Φαραμπούκος	
Ναπολέων Νάκος αγρότης	Πέτσιος,
Βασίλης υπομηχανικός	

Αφού δέχονται αυστηρή κριτική πηγαίνουν πολύ καλά...

ΑΘΗΝΑ, 18.— Η τηλεόραση και τα μέσα μαζικής ενημέρωσης φαίνεται ότι ηγούνται πολύ καλά. Για να γίνεται τόσο αυστηρή κριτική από τη δεξιά — με τις πρόσφατες επερωτήσεις και ερωτήσεις της — αλλά και από την αριστερά, φαίνεται ότι πραγματικά τα μέσα μαζικής ενημέρωσης πάνε πάρα πολύ καλά.

Το πιο πάνω τόνισε ο υπουργός Προεδρίας κ. Αγαπ. Κουτσούργα, απαντώντας σε επερώτηση βουλευτών του ΚΚΕ που ανέπτυξαν η Κ. Αιμίλια Υψηλάντη, οι κ.κ. Κων. Κάππας και Νικ. Καλοδιδής.

«Ο κ. υπουργός πρόσθεσε ότι όχι μόνο τα δελτία ειδήσεων έχουν βελτιωθεί, αλλά και πολλές άλλες εκπομπές, που αφορούν κοινωνικά προβλήματα. Απαντώντας στις επικρίσεις της κυρίας Υψηλάντη, ότι η ΝΕΑ παραμένει ακόμη στο χώρο της ραδιοτηλεόρασης, παρά τις προεκλογικές διακηρύξεις του ΠΑΣΟΚ, ότι θα την καταργούσε, ο κ. Κουτσούργα δήλωσε ότι έχει προχωρήσει πολύ η επεξεργασία για την αντιμετώπιση του προβλήματος, ώστε να καταστεί η ΝΕΑ αυτοτελές δεύτερο κανάλι, που θα τελεί, βέβαια, υπό την πολιτική εξουσία».

Η τηλεόραση και τα μέσα μαζικής ενημέρωσης φαίνεται ότι ηγούνται πολύ καλά. Για να γίνεται τόσο αυστηρή κριτική από τη δεξιά — με τις πρόσφατες επερωτήσεις και ερωτήσεις της — αλλά και από την αριστερά, φαίνεται ότι πραγματικά τα μέσα μαζικής ενημέρωσης πάνε πάρα πολύ καλά.

Το πιο πάνω τόνισε ο υπουργός Προεδρίας κ. Αγαπ. Κουτσούργα, απαντώντας σε επερώτηση βουλευτών του ΚΚΕ που ανέπτυξαν η Κ. Αιμίλια Υψηλάντη, οι κ.κ. Κων. Κάππας και Νικ. Καλοδιδής.

«Ο κ. υπουργός πρόσθεσε ότι όχι μόνο τα δελτία ειδήσεων έχουν βελτιωθεί, αλλά και πολλές άλλες εκπομπές, που αφορούν κοινωνικά προβλήματα. Απαντώντας στις επικρίσεις της κυρίας Υψηλάντη, ότι η ΝΕΑ παραμένει ακόμη στο χώρο της ραδιοτηλεόρασης, παρά τις προεκλογικές διακηρύξεις του ΠΑΣΟΚ, ότι θα την καταργούσε, ο κ. Κουτσούργα δήλωσε ότι έχει προχωρήσει πολύ η επεξεργασία για την αντιμετώπιση του προβλήματος, ώστε να καταστεί η ΝΕΑ αυτοτελές δεύτερο κανάλι, που θα τελεί, βέβαια, υπό την πολιτική εξουσία».

ΟΙ ΕΠΕΡΩΤΩΝΤΕΣ

Οι επερωτώντες επέκριναν την κυβέρνηση ότι:

- Στά στελέχη που διόρισε και που έχουν συγκεκριμένη πολιτική ευθύνη στον προγραμματισμό της τηλεόρασης δεν υπάρχουν ούτε ένας κομμουνιστής.
- Η ύπαρξη της ΝΕΑ αποτελεί ανωμαλία, που η κυβέρνηση δεν θέλησε, ακόμη, να εξηλείψει.
- Δεν εξασφάλισε στην τηλεόραση την αντικειμενικότητα, την πολυκομματικότητα

